
週報 第 19 号 2018 年 1 月 16 日 

 

 

 

 

      

 

国際ロータリー第 2690 地区 

第８グループガバナー補佐  髙原  孝 

〃       随行幹事  阿部 芳孝 

 

地区会員増強・会員選考・職業分類委員会  委員 小阪田 泰彦 

 

【役員】 

会長：岡﨑正裕 副会長(会長エレクト)：小林剛一 幹事：安藤達実 

プログラム：井上貴之 会場監督：福井彰 直前会長：宮野憲二 

【理事】 

副幹事：中山道雄 クラブ管理運営委員長：小林剛一 会員増強委員長：小阪田泰彦 

広報委員長：則本孝 奉仕プロジェクト委員長：金谷典子 

ロータリー財団委員長：烏越一男 

   

【今月のプログラム】 

●1月 2日 定款による取消 ●9日 雑誌 ●16日 ゲスト卓話(社労士 船曳氏) ○23日 ゲスト卓話(JC 理事長)  

○30 日 定款による取消 

＜月間テーマ＞ 1 月は 職業奉仕月間 

＜会長挨拶＞  岡﨑会長

皆さんあけましておめでとうございます、どうぞ今年

もよろしくお願いいたします。まずはビジターのご紹介

をいたします、赤磐ロータリークラブ所属の雷門喜助さ

んでございます。彼は皆さんご存知のように以前はゲス

トとしてお見えになり、面白いお話を伺った記憶があり

ますが、本日はビジターですので、長く面白いお話を聞

くことができませんがどうぞよろしくお願いいたします。

さて皆さん正月はどのように過ごされたでしょうか、家

族と一緒に過ごすのが通例かと思いますが、私の休みは

カレンダー通りで、そのうち１月１・２日は一人で過ご

すことができましたので、青春１８切符で小旅行に行っ

てまいりました。前半は京都・名古屋で、後半は四国の

鉄道を１周致しました。１月１日は京都に行き初詣に行

ってまいりました、ネットで調べてみましたら、平安神

宮のすぐ近くに偶然にも岡﨑神社というのがありまして、

最寄りの駅から静かな京都の街を眺めながら歩いて行き

ますと岡﨑神社があり、小さな神社でしたが落ち着いて

参拝することができました。そして、帰りの電車に乗る

ために四条河原町に行きましたところ、元日とは思えな

い人通りで、都会では元日をゆっくり家で過ごすという

風習がなくなりつつあるんだなあと感じたところです。

名古屋ではそれ以上に人が多く、高層ビルの 12・13 階の

レストランに入るのに行列になっており、とても落ち着

いて食事ができる雰囲気ではありませんでした。改めて

日本の経済は都会を中心に動いているのを感じ、地方で

生活をしている者として寂しい思いをして帰ってまいり

ました。今年が皆様方にとりまして素晴らしい年であり

ますようにご祈念申し上げます。 

＜ビジター挨拶＞ 雷門喜助様 

皆さんおめでとうございます。以前は備前ロータリーク



ラブに所属しておりましたが、事情により現在は親子ク

ラブの赤磐ロータリークラブに移籍をいたしました、よ

ろしくお願いいたします。せっかくですので小話を一つ、

「最近はタコを揚げる人が随分いなくなりましたが、今

一番多いのが鷲羽山の山の上だそうです。でも本当はそ

うじゃないですね、本当は山の下の下津井港の方がタコ

がよくあがるそうです。」もう一つ、「今頃の子供さんは

夏場の盆踊りなんかに行きますと浴衣は着ているんです

が、靴は運動靴を履いているんですね、昔は草履か下駄

を履いて天気を占っていたんですが、そのことを話し、

下駄を履かせてやらせてみると、頭の上に落っこちてき

て大きなこぶができたんですね、それを見て明日の天気

がわかったそうです、(明日は晴(腫)れあがるでしょう)」  

チャンチャン。 

 ＜幹事報告＞ 安藤幹事 

〇例会変更の件(下記例会変更一覧参照) 

○本日例会終了後理事・役員会を開きますので２階ラウ

ジにご集合ください。 

 ＜同好会報告＞ 宮野ゴルフ同好会幹事 

今年になりまして最初のコンペを 1 月１８日に湯郷石橋

ゴルフクラブにて行います。今のところ参加が８名、△

が１名いらっしゃいます、今年もどうぞよろしくお願い

いたします。それと、当日の天候によっては躊躇なく中

止にする場合がありますのでよろしくお願いいたします。 

 ＜スマイル報告＞ 山本親睦担当 

本人誕生 田淵さん  

創立記念 鳥越さん  

入会記念 阿部さん 伊東さん 髙原さん 宮野さん 

     尾髙 貢さん  

岡﨑さん 挨拶で申し上げましたが、正月に青春１８切 

符で小旅行に行ってまいりました。 

宮野さん １２月のクラブコンペで優勝しました。 

中西さん クリスマス例会で金額当てとじゃんけん大会 

で商品を頂きました。 

亀山さん 小旅行に行ってきました。 

安藤さん おめでとうございます、今年もよろしく。 

濵田さん 金額当てでニアピンを頂きました。 

髙原さん クリスマス例会でシャンパンを頂きました。 

＜本日のプログラム＞ 井上プログラム担当 

本日は、雑誌です広報委員会の奥山さんよろしくお願い

いたします。 

＜雑誌＞ 奥山広報委員 

指定記事のＲ・Ｉ会長メッセージ「多様性はロータリ

ーの強み」から始まり、今月の月間テーマは「職業奉仕

月間」そして、縦書きの方では「企業人のための危機管

理」の中で、「♯9110」の警察専用相談電話番号の紹介

等々、縷々説明をされた。 

※今回も余白がないため脳トレはお休みします。 

【出 席 率】 

（例会 平成３０年 1 月 9 日  出席規定免除者 8名） 

会 員 数 出席者数 欠席者数 出 席 率 前回補正率 

29 27  2     93.10% % 

○ 欠席会員  赤畠 小林徹     ○ 出席免除者      ○ 事前ﾒｲｸｱｯﾌﾟ 

○ ランチミュージック  ２００２年小澤征爾の指揮でニューイヤーコンサートを聴きます。 

【4 クラブ例会変更一覧】  ※週報配布日以降を掲載しております。 

曜 クラブ名 会  場 変  更 

火 真庭ＲＣ 真庭ロータリー会館 1/30 夜間例会の為、１９時～。 

水 津山西ＲＣ 津山国際ホテル  

木 津山中央ＲＣ 津山国際ホテル  

金 津山ＲＣ 津山国際ホテル  

 

事務局： 〒707-0004  岡山県美作市入田 221-1     TEL：0868-72-3725 

例会場： 竹    亭  岡山県美作市湯郷 622-1     TEL：0868-72-0090 

例会日： 毎 火 曜 日  12:30 ～ 13:30  ※欠席の場合は必ず前日１６時迄に事務局までお知らせ下さい。 


